
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                             All'Albo online 

Al sito Web 
Agli atti 

 

 

DECRETO 
                                                                                                                                 

NOMINA PERSONALE DOCENTE NEI PROFILI DI  ESPERTI/ DOCENTI TUTOR  A VALERE SUL PROGETTO: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CUP I74D21000160006 
    CNP M4C1I1.4-2024-1322-1422 
    Titolo Progetto HO GUARDATO IN TE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024 
 
 
 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0143081 del 12/10/2024 che costituisce formale Autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

 

VISTO  il Regolamento di istituto per il reclutamento degli esperti interni ed esterni all’istituzione scolastica 

approvato dal Consiglio di istituto in data 28.05.2021 con Delibera n. 7; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 a.s. 2024/25 con la quale è stato approvato il P.T.O.F 

2022/2025, per l’aggiornamento 2024/25 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 7 seduta del 4 settembre 2024, di adesione al progetto 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 della seduta del 25 novembre 2024, di adesione al progetto 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22/2025  di approvazione del   Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2025; 

 

VISTO    il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 6480 del 27/11/2024 

 

RITENUTO che è subentrato con atto prot. N. 6332 del 21/11/2024 come Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dirigente Scolastico pro tempore, Prof.ssa Concetta Muzio che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Concetta Muzio, in qualità di RUP, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
VISTO il progetto di massima presentato in data 04/10/2024 dal Dirigente scolastico pro tempore e regolarmente 
autorizzato; 
 

VISTO   il proprio DECRETO PER L’AVVIO del procedimento di selezione personale interno/esterno per il 
ruolo di esperti interni o esterni  e tutor  prot. n. 530 del 27/01/2025 e relativo al progetto:  
CUP I74D21000160006 -   CNP M4C1I1.4-2024-1322-1422    Titolo Progetto HO GUARDATO IN TE 
 
VISTO  l’Avviso interno Prot. n. 534 del 27/01/2025  per la selezione di docenti costituenti il team per la 
prevenzione della dispersione scolastica a valere sul progetto; 

 
CONSIDERATO che alla data del 03.02.2025 scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione de 
disponibilità sono pervenute: 

- n. 16 candidature per il ruolo di ESPERTO formatore nei percorsi di mentoring ed orientamento; 
- n. 15 candidature per il ruolo di ESPERTO formatore nei percorsi di potenziamento delle 

competenze di  base, di motivazione e accompagnamento; 
- n. 4 candidature per il ruolo di ESPERTO formatore nei percorsi di laboratori co-curriculari 
- n. 4 candidature per il ruolo di TUTOR nei percorsi di laboratori co-curriculari; 

 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’Avviso; 
 
CONSIDERATO che gli aspiranti sono tutti interni all’istituto e pertanto dunque si procederà al conferimento 
di Lettera di Incarico; 
 
VISTO il verbale del Dirigente scolastico per la valutazione dei curricula del personale interno Prot. n.894 del 
06.02.2025 da cui risulta che gli aspiranti sono in possesso dei requisiti e titoli richiesti, e che la contestuale 
graduatoria provvisoria ha assunto carattere definitivo trascorsi i termini previsti per eventuali reclami 
VISTA la dichiarazione di rinuncia all’incarico della docente Bertazzoli Antonella Michela, assunta al prot. n. 
1185 del 17/02/2025, per il ruolo di esperto formatore nei percorsi di potenziamento delle competenze di  
base, di motivazione e accompagnamento; 
CONSIDERATO che per scorrimento della predetta graduatoria, assume diritto all’incarico la docente Luppi 
Sara, in posizione utile con punti 15; 
ACCERTATO che il precedente decreto assunto a prot. con n. 1380 del 22/02/2025, contiene, per puro errore 
materiale, l’assegnazione alla Prof.ssa Zibetti Lilia Pierina di n. 2 percorsi mentoring, anziché uno, come da 
graduatoria; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, il presente 
annulla e sostituisce il precedente e  

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
 
Vengono affidati i seguenti incarichi per il ruolo di ESPERTO formatore nei percorsi di mentoring ed 
orientamento: 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COGNOME/NOME h/percorso Compenso orario n. di percorsi Tot. Ore 

assegnate 
PROSPERATI ANTONIA 20  € 42,00 2 40 

RIZZO RAFFAELE 20  € 42,00 1 20 

ANDREULLI SARAH 20  € 42,00 1 20 

ROSSETTI MARCO 20  € 42,00 2 40 

LILLO ANTEA 20  € 42,00 2 40 

CAZZANI LISA 20  € 42,00 1 20 

GUERRA FILIBERTO 20  € 42,00 1 20 

MARSELLA GIULIA 20  € 42,00 1 20 

GALLI DARIO 20  € 42,00 1 20 

BERTAZZOLI ANTONELLA 
MICHELA 

20  € 42,00 1 20 

LEGRAMANDI ALICE 20  € 42,00 2 40 

VALENTE NADIA 20  € 42,00 1 20 

ZIBETTI LILIA PIERINA 20  € 42,00 3 60 

GRAZIANO MARIA LAURA 20  € 42,00 3 60 

RANDO’ BASILIANA MARIA 20  € 42,00 1 20 

MUSCOLINO BENEDETTO 20  € 42,00 1 20 

 
Vengono affidati i seguenti incarichi per il ruolo di ESPERTO formatore nei percorsi di potenziamento delle 
competenze di  base, di motivazione e accompagnamento: 
 

COGNOME/NOME h/percorso Compenso orario n. di percorsi Tot. Ore 
assegnate 

PROSPERATI ANTONIA 12 € 79,00 1 12 

BELLUZZI GABRIELLA 12 € 79,00 1 12 

PEDICINI MARIA 12 € 79,00 1 12 

ROSSETTI MARCO 12 € 79,00 1 12 

LILLO ANTEA 12 € 79,00 1 12 

CAZZANI LISA 12 € 79,00 1 12 

BANDERA MARIA GRAZIA 12 € 79,00 1 12 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MARSELLA GIULIA 12 € 79,00 1 12 

GALLI DARIO 12 € 79,00 1 12 

LUPPI SARA 12 € 79,00 1 12 

 

Vengono affidati i seguenti incarichi per il ruolo di ESPERTO formatore nei percorsi di laboratori co-
curriculari 

COGNOME/NOME h/percorso Compenso orario n. di percorsi Tot. Ore 
assegnate 

Titolo laboratorio 

PROSPERATI ANTONIA 15 € 79,00 1 15 DISCOVERING OUR 
HERITAGE 

ANDANTE FRANCESCO 30 € 79,00 2 60 LABORATORIO 
SPORTIVO 

ZIBETTI LILIA PIERINA 15 € 79,00 2 30 LABORATORIO 
CERAMICA 

RONCHI PATRIZIA 15 € 79,00 1 15 LABORATORIO 
PITTURA 

 
TUTOR  nei percorsi di laboratori co-curriculari 

COGNOME/NOME h/percorso Compenso orario n. di percorsi Tot. Ore 
assegnate 

Titolo laboratorio 

RONCHI PATRIZIA 15 € 34,00 1 15 LABORATORIO 
CERAMICA 

ZIBETTI LILIA PIERINA 15 € 34,00 1 15 LABORATORIO 
PITTURA 

CORTINOVIS MARCO 30 € 34,00 2 60 LABORATORIO 
SPORTIVO 

BELLUZZI GABRIELLA 15 € 34,00 2 30 DISCOVERING OUR 
HERITAGE 

LABORATORIO 
CERAMICA 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto; comunque non oltre il 31/12/2025 salvo proroga. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare timesheet o indicazione delle attività in piattaforma 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo; 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito indicato nelle relative tabelle, sono da intendersi lordo stato. Omnicomprensivo do 
ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero; 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Concetta Muzio 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-24T09:48:45+0100
	CONCETTA MUZIO




